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Úvodem

Ve své práci bych se ráda věnovala otázce dědického řízení. Práce

je zaměřena především na procesní stránku dědického práva, na

postup jednotlivých subjektů dědického řízení se zaměřením na

hlubší pochopení některých zvlášť vybraných institutů dědického

řízení, jejich úpravu od dob první republiky až po současnou úpravu.

Od zahájení řízení, přes předběžné šetření, projednání, spory o

dědictví, rozhodnutí, dodatečné šetření až po opravné prostředky,

současně s přihlédnutím k současným legislativním změnám.

Vzhledem k obsáhlosti této tematiky je hlavním cílem mé práce

detailnější prostudování vybraných institutů, porovnání teorie s praxí

a zjištění, která z novelizovaných úprav v posledních dvou letech

adekvátně reflektovala na potřeby praxe, stala se efektivním

přínosem pro praktické využití a naopak, která svou změnou vyvolala

neodpovídající reakci uzákoněné teorie do oblasti právních norem a

zákonů.
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1. Vývoj právní úpravy dědického řízení

Právní úprava platná do roku 1950 nerozlišovala důsledně právo

hmotné a procesní. Normy procesního práva proto byly obsaženy i

v předpisech, které svojí povahou byly jinak předpisy práva

hmotného.

Současná právní úprava vychází v hlavních rysech z předchozích

občanských zákoníků platných a účinných na našem území.

Příkladem může být obecný zákoník občanský z roku 1811,

provedený císařským patentem č. 208/1954, který mimo jiné rovněž

uplatňuje zásadu, že pro zahájení dědického řízení je rozhodný

okamžik smrti zůstavitele. Císařský patent tuto zásadu obsahuje -

aby byla projednána pozůstalost, zakročí soudy při úmrtích a při

právoplatném prohlášení za mrtva.1 Současná právní úprava

obsažená v § 175a, odst. 2 občanského soudního řádu stanoví, že

soud zahájí řízení i bez návrhu jakmile se dozví, že někdo zemřel

nebo byl prohlášen za mrtvého.

1.1. Období 1918-1948

Prvním zákonem po vzniku Československé republiky byl přijat

tzv. recepční zákon č. 11/1918 Sb. z. a n.. Tímto zákonem byl

dočasně recipován právní řád Rakouska-Uherska a v jeho důsledku

byla přejata i právní úprava notářství.

Rok 1918 není pro úpravu dědického práva natolik významný,

došlo pouze k pokračování dosavadní platné úpravy. Z hlediska

dědického řízení šlo o zákoník občanský z roku 1811 a procesní

předpis k občanskému zákoníku císařský patent č. 208/1854 ř.z.,

tzv. nesporný patent. Již podle tohoto zákona působili notáři při

provádění úkonů v dědickém řízení.

1
§ 20, oddíl první, císařský patent č. 208/1954 ze dne 9. Srpna 1854
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 Notářům buďtež v místech, kde jest sborový soud první stolice,

svěřeny úkony v nesporném řízení uvedené v § 183 not. řádu ze dne

21. května 1855, č. 94 ř. z., podle § 184 téhož zákona jako soudním

komisařům; je-li několik notářů v sídle sborového soudu, buďtež tyto

úkony přikazovány buď podle určitých místních obvodů nebo v turnu

střídajícím se po určitém období; jinak buď při tom dbáno ustanovení

§ 185 uvedeného notářského řádu.2

Pozůstalostní (okresní) soud musel jednat z úřední pravomoci a

podle § 3 mohl soud v zemích, ve kterých byl zaveden notářský řád,

zmocnit veřejně zřízeného notáře jako soudního komisaře. Soudní

komisař mohl pak vykonávat úkony, které nebyly podmíněny

předcházejícím soudcovským rozhodnutím. Například mohl

sepisovat rozvrh jmění či pozůstalostní výkazy, neměl ale

rozhodovací pravomoc.

Dědické řízení bylo založeno na podání dědické přihlášky.

Okresní soud měl povinnost obeslat dědice a vyzvat je k podání

dědické přihlášky. „Právní úprava založená na dědické přihlášce

umožňovala soudu nepřihlídnout k dědici, který před ním mohl

samostatně jednat, když ve lhůtě určené k písemnému vyjádření

nepodal dědickou přihlášku nebo se nezúčastnil nařízeného

jednání.“ 3

Dědické řízení bylo ukončeno vydáním odevzdací listiny, ve které

soud přikazoval pozůstalost dědici a určoval podíly více dědiců.

Doručením této listiny se stal dědic vlastníkem pozůstalosti.

1.2. Změny po roce 1948

Změnou režimu byl poznamenán téměř celý právní řád. V rámci

tzv. právnické dvouletky byly vydány i nové občanskoprávní

2
§ 29, oddíl první, císařský patent č. 208/1954 ze dne 9. Srpna 1854

3
Kouba V., Ještě jednou k obnově některých institutů dědického práva a dědického
řízení, Ad Notam: notářský časopis, 2005, roč. 11, č. 5, 157 s. ISSN 1211-0558.
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kodifikace. Jednalo se o občanský zákoník4 a občanský soudní řád5.

„Zatímco obecný zákoník občanský věnoval právu dědickému

značnou pozornost a dědictví se týkalo 293 paragrafů, občanský

zákoník z roku 1950 (zákon č. 141/1950 Sb.), který platil na našem

území od 1. ledna 1951 do 31. března 1964, právní úpravu značně

zjednodušil a hlavně zestručnil. Nová právní úprava dědění byla plně

poplatná tehdejšímu režimu, jehož cílem bylo mimo jiné i maximální

potlačení soukromého vlastnictví.“ 6 Na rozdíl od předchozí úpravy

se preferovalo dědění ze zákona, cílem bylo podporovat rodinné

vazby. Byla omezena možnost využití odkazů. Současně se změnil i

okamžik nabytí dědictví, které dědic nabýval již smrtí zůstavitele. 7

V této kodifikaci byl také upraven institut zřeknutí se dědictví.

Dědictví lze se předem zříci písemnou smlouvou se zůstavitelem;

kdo se dědictví zříká, může tak učinit i s účinkem pro své potomky.8

Tento institut se na rozdíl od nabytí dědictví smrtí zůstavitele do

dnešní doby nedochoval.

Do roku 1951 nedošlo ke změnám v pověřování notářů jako

soudních komisařů. Soudní komisař mohl být nadále pověřen

určitými úkony v dědickém řízení, rozhodnutí nadále vydával soud.

Změnu přinesl až zákon č. 116/1951 Sb. o státním notářství a

prováděcí nařízení ministra spravedlnosti č. 117/1951 Sb. Dle těchto

ustanovení byli pověřováni řízením o dědictví státní notáři, kteří

mohli činit všechna rozhodnutí.

Okresní soud může pověřit státního notáře (dále jen "notář"), aby

v občanskoprávních věcech, které nejsou svěřeny senátu, prováděl

určité úkony nebo o takových věcech konal řízení a učinil v nich

všechna rozhodnutí, zejména aby a) prováděl řízení o projednávání

dědictví… 9

4
Zákon č. 141/1950 Sb. ze dne 25. října 1950

5
Zákon č. 142/1950 Sb. Ze dne 25. října 1950

6
SCHELLEOVÁ, Ilona. Dědictví a dědické právo. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2007,
20 s. Právo pro denní praxi. ISBN 978-802-5116-593.

7
§ 509 Občanského zákoníku ze dne 25. října 1950 č. 141/1950

8
§ 516 Občanského zákoníku ze dne 25. října 1950 č. 141/1950

9
§ 6 nařízení ministra spravedlnosti ze dne 28. prosince 1951 č. 117/1951 Sb.
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 Další změna nastala zákonem č. 52/1954 Sb., kterým byla

rozšířena působnost státního notářství a dědická agenda byla

svěřena přímo do kompetence státního notářství. Státní notářství

působilo jako soud první instance včetně zahajování řízení a

rozhodovací pravomoci.

1.3. Právní úprava roku 1963

Začátkem 60. let došlo k výrazným změnám právního řádu. Byly

přijaty mimo jiné i zákon č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád a

zákon č. 95/1963 Sb. notářský řád, které nahradily předchozí

úpravu. Projednávání dědictví bylo v té době zcela v moci státních

notářů, kteří v dědictví postupovali podle notářského řádu. Ten na

rozdíl od dnešního notářského řádu upravoval i procesní stránku

dědictví.

Občanského soudního řádu využívali notáři pouze podpůrně. 10

1.4. Změny po roce 1992

„Dnem 1. 1. 1993 došlo k privatizaci notářství, notáři přestali být

státními zaměstnanci, a agenda dědického řízení přešla na soudy.“11

K této změně došlo přijetím zákona č. 264/1992 Sb., který zároveň


[…]


častěji než je tomu nyní, vyslovovat svoji místní nepříslušnost, řízení

zastavit a předat jej místně příslušnému soudnímu komisaři. Takový

systém by asi vznesl do řízení více zmatku a řízení by mohlo být

v mnoha případech protáhnuto nad únosnou míru. V závěru se dá

tedy nad touto polemikou konstatovat, že dědické řízení se jen těžko

obejde bez účasti soudu, který má nad ním zaštiťující charakter.

3.2. Úvaha nad zavedením povinné evidence závětí

Ke zrychlení dědického řízení by jistě přispělo zavedení

povinnosti úschovy závěti u notáře a evidence všech závětí a jejich

obsahu v Centrální evidenci závětí. Dnes se zde evidují pouze

závěti, sepsané formou notářského zápisu, či závěti, které si osoby

přály zaevidovat. Notář by v takovém případě mohl jednoduchou

lustrací zjistit okruh dědiců, případně i základní soupis majetku a

nemusel by řízení prodlužovat žádostí o poslání prohlášené závěti

od jiného notáře či soudu. Další výhodou by bylo, že celé řízení by

se přizpůsobilo závěti a nemuselo by se měnit, pokud je závěť

nalezena až v průběhu či dokonce po nepravomocném ukončení a

vypořádání celého dědictví.

Určitým problémem by se v dnešní době mohlo stát zabezpečení

takovéto evidence a ochrana proti zneužití údajů, které by

obsahovala. Z tohoto důvodu by asi bylo neproveditelné rozšířit

evidenci závětí i o jejich obsah. Na druhou stranu by šlo zavést

opatření, kterým by se v platnost uvedla povinnost platnosti závěti

jen v případě, že by byla sepsána či alespoň uložena u notáře.
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4. Připravované legislativní změny

Již od počátku devadesátých let se objevuje potřeba o změnu

staré ideologické úpravy občanského práva, která sice byla

upravena mnoha novelami, ale je na místě odstranit i zbylé

pozůstatky staré úpravy a vytvořit kodex, který bude reflektovat

požadavky dnešní doby. Snaha o rekodifikaci občanského práva se

protáhla přes dvě desetiletí, a až třetí pokus o rekodifikaci, zahájený

v roce 2000 z podnětu tehdejšího ministra spravedlnosti Otakara

Motejla došel výsledku a byl 20. února 2012 podepsán prezidentem.

Schválením nového občanského zákoníku se výrazně mění

hmotněprávní úprava dědického práva. Se změnou hmotněprávní

nutně souvisí úprava procesního práva. Naneštěstí práce na

rekodifikaci občanského soudního řádu postupují výrazně pomaleji

než práce na novém občanském zákoníku. Projekt rekodifikace byl

zahájen v letech 2003-2004.

V současné době se již úprava dědického řízení jeví

nedostačující a musí být doplňována ustálenou soudní praxí a

sjednocováním jednotlivých výkladů v rámci dědického řízení. Tento

stav se pravděpodobně po 1.1 2014, tj. po vstoupení nového

občanského zákoníku v účinnost, ještě prohloubí. Jedním z příkladů

nové úpravy je i znovuzavedení dědických odkazů či zřeknutí se

dědictví ještě za života zůstavitele. Nelze předvídat, jak bude úprava

procesního práva za dva roky vypadat. Je možné, že nová

hmotněprávní úprava bude aplikována na současný občanský

soudní řád, který bude pouze novelizován a na samotné rekodifikaci

OSŘ se bude stále pracovat.
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5. Závěr

Ve své diplomové práci na téma dědické řízení jsem chtěla

v základních otázkách zpracovat problematiku dědického řízení. Ve

své práci jsem se snažila dotknout všech důležitých otázek a některé

z nich podrobit analýze, jak z hlediska judikatury, tak i z hlediska

ustálené praxe.

V první části práce jsem nastínila úpravu dědického řízení

v minulosti, protože právní úpravy té které doby se znovu

v obměněných podobách znovu vracejí do právní praxe. Příkladem

jsou právní úpravy v oblasti odkazů či zřeknutí se dědictví.

Stěžejní část mé diplomové práce se zaměřila na současnou

právní úpravu dědického řízení. V jednotlivých kapitolách jsem se

postupně věnovala jednotlivým fázím dědického řízení a snažila se

vystihnout podstatu právní úpravy se zřetelem k současné judikatuře,

která vyjasňuje a sjednocuje úpravu dědického řízení do dnešní

podoby. Na závěr kapitoly jsem zařadila své úvahy na možné

vylepšení současné úpravy, které by mohly řízení zrychlit a

zefektivnit. Na konec jsem zmínila i nutnost budoucí úpravy,

související s přijetím nového občanského zákoníku, protože změny,

které se objeví v hmotném právu se zákonitě musí projevit i v právu

procesním.

Na úplný závěr lze říci, že dědické právo je velmi zajímavou

právní disciplínou, jejíž uplatnění v praxi se bez výjimky dotkne

každého z nás.
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6. Resumé

In my work I focused my attention on inheritance proceedings in the

Czech Republic.

Firstly, I briefly outlined the treatment of succession proceedings in the

past. I started in the 19th century, which is considered to be the beginning

of the modern era heritage, an outline of the Civil Code and the

undisputed patent. The two laws surrounding the succession to the control

till the middle of the 20th century. I also dealt with modification, which

occurred after the political and ideological changes and changes in post-

revolutionary regime. My excursion into the past is concluded with the

most important amendment of the probate proceedings in the last ten

years. It is a comprehensive amendment that allowed notaries to issue a

resolution on the merits.

The second and most extensive chapter is devoted to succession

proceedings itself, from its commencement, through discussion, until a

final decision. Marginally, I also mentioned remedies, which also has the

effect on the resulting decision.

The third chapter deals with the new Civil Code and its impact on the

procedural law.

At the very end I have included a section which takes into consideration

the possible modifications that would speed up and streamline the probate

proceedings.
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