Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra soukromého práva a civilního procesu

P O S U D E K

vedoucího diplomové práce

Autorka diplomové práce : Martina Rambousková

Téma diplomové práce : Dědické řízení

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Miloslav Ungr

Dědické řízení patří v praxi spolu s řízením ve věcech péče o nezletilé a řízením ve věcech obchodního rejstříku k těm nejfrekventovanějším nesporným řízením. Jeho význam je nepochybný. Z historického pohledu prošlo dědické řízení závažnými změnami, jak ostatně autorka diplomové práce v první kapitole zdůraznila. Navíc je zřejmé, že určité změny budou ještě nezbytné, a to přinejmenším s vazbou na nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb., jehož účinnost je stanovena na 1. leden 2014.

Již v úvodu diplomové práce autorka správně uvedla, že řízení o dědictví představuje obsáhlou problematiku. V občanském soudním řádu je zapracováno do hlavy páté jeho třetí části a obsahuje 31 paragrafů. Z toho je zřejmé, že detailní rozpracování zvoleného tématu by ve svém výsledku představovalo nemalý úkol, zejména pokud by mělo zároveň obsahovat i řešení všech sporných problémů, které při aplikaci jednotlivých ustanovení vznikají.

Těžiště práce je v kapitole druhé, která je ještě rozdělena do dalších třinácti podkapitol. Autorka se v ní vypořádává se současnou právní úpravou řízení o dědictví, a to včetně úpravy dodatečného projednání dědictví, možnosti využití řádných i mimořádných opravných prostředků a odměňování notářů jako soudních komisařů. Činí tak velice solidním způsobem. Diplomová práce je systematicky dobře uspořádaná. Lze však konstatovat, že problematice likvidace dědictví mohlo být věnováno více prostoru, a to i mimo rámec výkladu o účastnících dědického řízení obsaženého v podkapitole 2.4.

Autorka prokázala, že umí pracovat s literaturou i judikaturou. Pozitivně je třeba hodnotit, že vyjádřila vlastní názory na řešení určitých problémů, s nimiž se setkala při zpracovávání daného tématu, a to i v případě, že jí publikované názory nebyly zcela konformní se stanovisky vyjádřenými v publikacích, z nichž čerpala (např. na str. 44, 45 ohledně povahy rozhodnutí o nabytí či vypořádání dědictví, na str. 26 ohledně posuzování bezcenných věcí náležejících do dědictví, na str. 20 ohledně způsobu zpeněžení majetku při likvidaci dědictví). Není pochyb, že autorka nevymezila všechny problémy, které v souvislosti s řízením o projednání dědictví vznikají nebo mohou vznikat a ani nelze očekávat, že tak mohla učinit. Na některé (např. problémy vznikající v případě postupu podle § 175k odst. 2 o.s.ř. při vadném poučení a odkazu nebo při nerespektování správného odkazu) se proto bude možno zaměřit při obhajobě diplomové práce.

Vždy je třeba dbát na to, aby psaný odborný text přesně vyjadřoval myšlenku, kterou chce autor sdělit čtenáři a pokud možno nepřipouštěl v tomto směru pochybnosti nebo možnost různého výkladu. Již v úvodní části historického výkladu se z textu podává, jako by byl císařský patent č. 208/1854 ř.z. prováděcím předpisem Všeobecného zákoníku občanského (Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesamten Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie – ve zkratce ABGB, označovaný v českých zemích jako obecný zákoník občanský – ve zkratce OZO, který byl vyhlášen 1.6.1811 patentem císaře Františka I. č. 946/1811 Sb.z.s. s platností pro všechny země císařství s výjimkou zemí koruny uherské, účinný od 1.1.1812). Císařský patent č. 208/1854 ř.z. (na str. 2 a 3 diplomové práce se někdy uvádí pod lomítkem nesprávně rok 1954 místo 1854) upravil soudní řízení v nesporných věcech právních. Určité nepřesnosti (jde spíše o nevhodné a nikoliv nesprávné vyjádření) lze nalézt i na str. 12 v podkapitole 2.2.3. (zahájení řízení na základě zprávy z nemocnice – jistě není míněno , že by dojitím takové zprávy bylo řízení zahájeno), nebo na str. 42, kdy autorka v závěru podkapitoly 2.9. hovoří o právních úkonech a nepochybně míní úkony procesní a nikoliv právní.

Pozitivně hodnotím, že autorka do samostatné kapitoly zařadila úvahy de lege ferenda a souhlasím s její kritikou týkající se liknavého postupu v souvislosti s legislativními úpravami procesního práva v oblasti dědického řízení s vazbou na novou úpravu občanského práva hmotného. Nutno dodat, že nejde jen o nutnost nové úpravy dědického řízení.

Po formální stránce je práce v pořádku. Má požadovaný rozsah, autorka způsobem pro vědeckou práci obvyklým cituje prameny, z nichž vychází a nechybí ani cizojazyčné resumé. Diplomová práce je zpracována kultivovaně, jen v nepatrné míře obsahuje chyby (např. na str. 32 v šestém řádku od shora „.....zůstavitelovi smrti“, správně „.....zůstavitelovy smrti“, str. 48 ve druhém řádku od shora „.....je také zapotřebí, aby stanovit.....“, správně „..... je také zapotřebí stanovit.....“) nebo nepřesnosti (na str. 46 má být správně uveden § 472 odst. 1, 2 obč. zákoníku a nikoliv § 470 odst. 1, 2 OSŘ). Po provedení elektronické kontroly původnosti textu diplomové práce v systému THESES.CZ nebyly zjištěny žádné

nedostatky. Takový závěr lze ostatně učinit i na základě vlastního posouzení obsahu předložené diplomové práce.

Z á v ě r : Diplomovou práci autorky **Martiny Rambouskové** hodnotím jako velice dobrou a **d o p o r u č u j i** ji k obhajobě.

V Plzni 6.4.2012

JUDr. Miloslav Ungr